
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00138748--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual el DOCTORADO EN CIENCIAS GEOLÓGICAS, solicita
autorización para la realización del Curso de Posgrado “INTERACCIÓN HUMANO -
AMBIENTE Y RECONSTRUCCIONES PALEOAMBIENTALES/PALEOCLIMÁTICAS”; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar permanentemente los conocimientos,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

 

 Que el objetivo del curso es Enseñar las relaciones mutuas entre humanos y ambiente y los tipos
de registros e indicadores utilizados para reconstruir el paleoambiente/paleoclima;

 

Que el dictado del curso ofrece comprender las interacciones entre humanos y su entorno,
incluyendo la influencia de las actividades humanas en el ambiente así como el efecto de
algunos procesos naturales en las actividades humanas y entender las metodologías y fuentes de
información utilizadas en reconstrucciones paleoambientales/paleoclimáticas y evaluar las
características de los registros e indicadores usados;

 

Lo informado por el Director de la Carrera de la DOCTORADO EN CIENCIAS
GEOLÓGICAS;

 



Que el curso cuenta con el aval de la Escuela de Cuarto Nivel y con el Visto Bueno de la
Secretaría de Posgrado;

 

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado Resolución N° 1099-T-
2009;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Autorizar el dictado del Curso de Posgrado: INTERACCIÓN HUMANO -
AMBIENTE Y RECONSTRUCCIONES PALEOAMBIENTALES/PALEOCLIMÁTICAS, de
12 (doce) horas de duración, con evaluación final, a dictarse entre los días 8 de Abril y el 9 de
Abril de 2024, y autorizar el cobro de los siguientes aranceles:

Estudiantes del Doctorado en Ciencias Geológicas esta facultad: SIN COSTO
Estudiantes de otras carreras de posgrado de la Universidad Nacional de Córdoba y
docentes-investigadores de esta universidad. PESOS OCHO MIL C/00/100 ($ 8.000,00).
Estudiantes de carreras de posgrado de otras universidades: PESOS TRECE MIL
C/00/100 ($ 13.000,00).
Profesionales de empresas del Estado Argentino: PESOS VEINTICINCO MIL C/00/100
($ 25.000,00).
Profesionales de empresas privadas: PESOS CINCUENTA MIL C/00/100 ($ 50.000,00).
Estudiantes extranjeros no inscriptos en programas de doctorado y Profesionales de
empresas extranjeras: DÓLARES SETENTA C/00/100 (US$ 70,00).

 

Art. 2°).- Designar como disertante al:

Dra. Valentina Flores Aqueveque (Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas,
Universidad de Chile)

 

Art. 3°).- Designar como Tribunal Evaluador a los siguientes docentes:  

Dra. María Gabriela GARCÍA (Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales,
Universidad Nacional de Córdoba)
Dra. Valentina FLORES AQUEVEQUE (Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas,
Universidad de Chile)
Dra.  Lucía GUERRA (Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales,
Universidad Nacional de Córdoba).

 

Art. 4°).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que como ANEXO I



forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 5°).- Otorgar a este Curso validez para la Carrera del DOCTORADO EN CIENCIAS
 GEOLÓGICAS asignándole un valor de 0,5 (cinco décimas) crédito.

 

Art. 6°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y su modificatoria
y la Resolución 307-HCD-96

 

Art. 7°).- Designar como Responsable Académica y Administradora de los fondos a la  Dra.
María Gabriela GARCÍA.

 

Art. 8°).- La Unidad Ejecutora de los fondos será el Área Económico Financiera de esta
Facultad.

 

Art. 9°).- La Responsable Académica y Administradora de los fondos elevará dentro de los
treinta días de finalizado el Curso, el Informe Académico y Financiero correspondiente.

 

Art. 10°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Económico Financiera, dese
cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría de Posgrado a
fin de notificar a los interesados.

 

 

em/AB/Mbl





CURSO DE POSTGRADO 


TITULO: 


Interacción humano-ambiente y reconstrucciones 


paleoambientales/paleoclimáticas 


 


DOCENTE/S: Dr. Valentina Flores Aqueveque 
 


 
MODALIDAD: Presencial 
 


FUNDAMENTACIÓN 


El curso abordará inicialmente los efectos de la humanidad en el ambiente así como los 


procesos naturales que afectan las actividades humanas (peligro geológico). A 


continuación, se revisarán los conceptos básicos de reconstrucciones 


paleoambientales/paleoclimáticas, con énfasis en los diferentes registros y proxies 


(indicadores) que permiten el desarrollo de estas reconstrucciones. Se analizarán las 


características generales de cada registro y proxy como las variables que pueden 


reconstruirse, su rango temporal de aplicabilidad y resolución máxima, limitaciones y 


consideraciones, entre otros. 


 


OBJETIVO GENERAL 
Enseñar las relaciones mutuas entre humanos y ambiente y los tipos de registros e 


indicadores utilizados para reconstruir el paleoambiente/paleoclima. 


 
OBJETIVOS PARTICULARES 
Comprender las interacciones entre humanos y su entorno, incluyendo la influencia de 


las actividades humanas en el ambiente así como el efecto de algunos procesos 


naturales en las actividades humanas. 


Entender las metodologías y fuentes de información utilizadas en reconstrucciones 


paleoambientales/paleoclimáticas y evaluar las características de los registros e 


indicadores usados.  


 


CONTENIDOS MÍNIMOS 


- La influencia de las actividades humanas en el medio ambiente y el concepto de 


Antropoceno. 


- Peligro y riesgo geológico: fenómenos naturales y su efecto en las actividades 


humanas. 







- Fuentes de información para reconstrucciones paleoambientales y 


paleoclimáticas.  


- Proxies paleoambientales/paleoclimáticos: registros documentales y registros 


geológicos, glaciológicos y biológicos. Modelos climáticos. 


 


PROGRAMA ANALÍTICO 


Día 1 
Por la mañana 
Presentaciones sobre el efecto de las actividades humanas en el ambiente. El 
Antropoceno y contaminación ambiental de agua, suelo y aire. Peligro y riesgo 
geológico: Peligro sísmico, volcánico, tsunamis, remociones en masa y cambio climático.  
 
Por la tarde 
Actividad práctica evaluada: Presentación y discusión de artículos científicos sobre 
contaminación ambiental y peligro geológico en diferentes contextos. 
 
Día 2 
Por la mañana 
Presentaciones sobre reconstrucciones paleoambientales/paleoclimáticas. Registros 
documentales y naturales (geológicos, glaciológicos y biológicos) y modelos climáticos. 
Ejemplos de su aplicación en casos de estudio.  
 
Por la tarde 
Actividad práctica evaluada: Presentación y discusión de artículos científicos sobre 
utilización de diferentes proxies en reconstrucciones paleoambientales/paleoclimáticas.  
Revisión de plataforma de descarga de datos de modelos climáticos (CMIP5). 
 


DESTINATARIOS  


Profesionales o estudiantes de postgrado en Ciencias de la Tierra (preferentemente 


geólogos, geoquímicos, químicos, físicos, agrónomos, biólogos, geógrafos).  


 


CUPO: sin cupo.  


 


MODALIDAD TEÓRICA-PRÁCTICA:  


Presentaciones teóricas por la mañana y actividades prácticas por la tarde. 


 


EVALUACIÓN:  


Presentación y discusión de artículos científicos con casos de estudios. 


 


CARGA HORARIA: 12 hrs en total (3 hrs por la mañana y 3 hrs por la tarde). 







 


MATERIAL Y BIBLIOGRAFÍA:  


Los estudiantes deben llevar cuaderno y notebook o tablet para tomar apuntes y 


descargar información. 


 


REQUERIMIENTOS: aula, cañón con conexión hdmi o adaptador, pizarrón. 


Conexión a internet WIFI  


 


FECHA: 8 al 9 de abril de 2024 


 


HONORARIOS: no 


 
BIBLIOGRAFÍA  


Bradley, R.S., 2014. Paleoclimatology, Reconstructing Climates of the Quaternary (3rd 
edition. Elsevier/Academic Press, San Diego, 675pp (ISBN: 9780123869135). 


Keller, E., 2010. Environmental Geology, 9th Ed. Pearson Prentice Hall, 624 pp. 


IPCC, 2022. Climate Change 2022: Impacts, Adaptation and Vulnerability. Contribution 
of Working Group II to the Sixth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on 
Climate Change.  





		MODALIDAD: Presencial

		OBJETIVO GENERAL

		OBJETIVOS PARTICULARES

		CARGA HORARIA: 12 hrs en total (3 hrs por la mañana y 3 hrs por la tarde).

		FECHA: 8 al 9 de abril de 2024

		HONORARIOS: no

		BIBLIOGRAFÍA



	numero_documento: RD-2024-598-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 19 de Abril de 2024
		2024-04-16T09:59:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-19T00:07:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-19T00:07:11-0300
	GDE UNC




